Ancak Mehmed Sâhib ve Hâkim Efendi tarafından kaleme
alınan ve çalışmamızın da mihverini oluşturan eserler, muhteva itibarıyla
birer hac menzilnâmesi olmayıp biri İstanbul-Selanik, diğeri ise İstanbul-
Trapoliçe arasında yer alan menzilleri ihtiva etmektedir. Selanik
Menzilnâmesi Sâhib Efendi’nin (öl. 1162/1749) Selanik kadısı olarak
atanması üzerine çıkmış olduğu yolculuktaki konakladığı menziller üzerine
kaleme alınmıştır. Eser, kaside nazım şekliyle yazılmış olup 80 beyitten
müteşekkildir. Şair, Küçükçekmece’den başlayarak Selanik’e kadar 22
menzilin ismini zikretmiştir. Trapoliçe Menzilnâmesi ise 18. yüzyıl şair ve
tarihçilerinden Hâkim Efendi (öl. 1184/1770) tarafından kaleme alınmıştır.
Kıt‘a nazım şekliyle yazılmış olan bu menzilnâme, 17 beyittir. Eserde
Çekmece’den başlayarak Trapoliçe’ye kadar olan 25 menzilin ismi ayrıntıya
girilmeden sanatlı bir üslupla zikredilmiştir.

our work are not pilgrim menzilname in terms of content, but one of them
includes the destination between İstanbul and Thessaloniki, and the other one
includes the destination between İstanbul and Tripoli.
The Menzilname of Thessaloniki was written on the destinations that Sahib
Efendi (d. 1162/1749) had accommodated his journeys after he was appointed
as the Kadi (Ottoman judge) of Thessaloniki. The work was written in ode
style and consists of 80 couplets. The poet mentioned the names of 22
destinations starting from Küçükçekmece to Thessaloniki. The Menzilname of
Tripoli was written by Hakim Efendi (d. 1184/1770) who is an 18th century
poet and historian. The menzilname is written in verse style, consists of 17
couplets. In the work, the names of 25 destinations from Çekmece to Tripoli
are mentioned in an artistic style without giving details.

Aşağıda Mehmed Sâhib Efendi ve Seyyid Mehmed Hâkim Efendi tarafından kaleme
alınan menzilnâmelerin şekil ve muhteva özellikleri üzerinde durularak eserlerin çeviri
yazılı metnine yer verilmiştir.

1. Selanik Menzilnâmesi
1. 1. Pîrîzâde Mehmed Sâhib Efendi’nin Hayatı ve Eserleri
Mehmed Sâhib Efendi, 1085/1674 yılında İstanbul’da doğmuştur. Dergâh-ı âlî

yeniçeri ağalarından Pîrî Ağa’nın oğludur. Babasına nisbetle Pîrîzâde2 sanıyla
tanınmıştır. Devrinin önemli âlimlerinden Şeyh Süleyman Efendi, Tahir Efendi ve
Bursalı İshak Efendi’den ders almıştır. Şeyhülislam Mirzazâde Şeyh Mehmed
Efendi’nin hizmetinde bulunmuş ve Sultan II. Mustafa devrinde mülazemet almıştır.
Bir müddet Şeyhülislam Feyzullah Efendi’nin kitapçılık hizmetini yapmış ve onun
tavassutuyla Daltaban Mustafa Paşa’ya imam olmuş, daha sonra da Râmi Mehmed
Paşa’ya imamlık yapmıştır (Özcan, 2007, s. 288; Altunsu, 1972, s. 128; Şemseddin Sâmî,
1314, s. 1586).

Pîrîzâde Mehmed Sâhib Efendi, yaşamı boyunca önemli görevler ifa etmiştir. Sâlim
Efendi’nin Tezkiretü’ş-Şu’arâ adlı tezkiresi ile Sicill-i Osmânî’de Mehmed Sâhib’in
yaptığı görevlerle ilgili bilgiler mevcuttur. Mehmed Sâhib Efendi, 1113/1701’de ibtidâ-i
hâric payesiyle Âlicân Medresesi’nde müderrisliğe başlamıştır. Ardından sırasıyla
İbrahim Ağa, 1120/1708’de Halil Paşa, 1123/1711’de Abdullah Ağa, 1124/1712’de
mûsıle-i Sahn pâyesiyle Hâfız Paşa ve Koca Mustafa Paşa, 1127/1715’de Haydar Paşa,
daha sonra Tophane’de Kılıç Ali Paşa, 1131/1719’da Kalenderhâne ve Şehzade
medreselerinde müderrislik yapmıştır. Menteşzâde Abdürrahim Efendi’nin
şeyhülislamlığı döneminde Evkâf-ı Haremeyn müfettişliği yapmış ve bir süre Mahmud
Paşa Mahkemesi’nde naiblik görevini yürütmüştür (İnce, 2018, s. 284).

1135/1723 yılında Selanik kadısı olan Mehmed Sâhib Efendi, 1140/1727-28’de ikinci
sultan imamlığına ve şehzade hocalığına getirilmiştir. 1141/1729-30’da Bursa kadılığına
tayin edilmiş ve aynı yıl içinde Mekke payesi almıştır. 1143/1730-31’de birinci sultan

2 Pîrîzâdeler hakkında bk. Kılıç, H. (2018). Şeyhülislam Ailelerinin Kültür ve Sanat Alanına Katkıları.

Ankara: Tobb Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi.; Özcan,
T. (2008). Nesiller Boyu Üsküdarlı Bir Şeyhülislam Ailesi: Pîrîzâdeler.

imamlığına getirilmiştir. Aynı sene İstanbul kadılığı verilmiş ve Anadolu payesi
almıştır. 1146/1733’te Anadolu kazaskeri olmuş, 1149/1736-37’de Rumeli payesi
almıştır. 1150/1737’de Rumeli kazaskeri olduysa da 1151/1739’da azledilmiştir.
1156/1743 yılında ikinci defa Rumeli kazaskeri olmuş, 1158/1745 tarihinde ise
Feyzullah Efendizâde Seyyid Mustafa Efendi’nin yerine şeyhülislamlığa tayin
edilmiştir. Bir yıl kadar şeyhülislamlık yaptıktan sonra 1159/1746 tarihinde
hastalanması üzerine azledilmiştir. Haziran-Temmuz 1746’da hacca gidip dönmüş ve
Üsküdar’da ikamet ederken 1162/1749 yılında vefat etmiştir (Akbayar, 1998, s. 1435-
36). Üsküdar’da Karacaahmet mezarlığında babasının kabri yanına defnedilmiştir
(Özcan, 2007, s. 288-90; Yavuz ve Özen, 1972, s. 296; Altunsu, 1972, s. 129).

Kaynaklarda Mehmed Sâhib Efendi’nin edebî kişiliği ile ilgili yeterli bilgi
bulunmamaktadır.

İsmi muhtevasına göre tarafımızca tayin edilen Selanik Menzilnâmesi’nin müellifi,
Pîrîzâde Mehmed Sâhib Efendi’dir. Sâhib Efendi, eserine kendisini Selanik kadılığına
atayan döneminin sadrazamı Nevşehirli Damat İbrahim Paşa’nın (öl. 1143/1730)
övgüsü ile başlamaktadır. Daha sonra ise Damat İbrahim Paşa’nın kendisini Selanik
kadılığına atadığını ve buraya giderken geçtiği menzilleri birer birer kaleme aldığını
dile getirir:

Tevcìh idüp úaøÀ-yı SelÀnìki baèd-eõÀn
Gül-úand-ı luùfın itdi mükerrer èaùÀ baña (b. 23)

Úılsun keşìde silk-i süùÿra birer birer
Geşt itdigüm menÀzili ser-kilk-i òoş-edÀ (b. 26)
Pîrîzâde Mehmed Sâhib Efendi, 1135/1723 yılında Selanik kadılığına atanmıştır.

Şair, menzilnâmesinde mübarek bir gün olan cuma günü yola çıktığını ve o gün
Şehzade Numan Han’ın dünyaya geldiğini dile getirir. Şehzade Numan Han, III.
Ahmed’in oğlu olup 1135/1723 tarihinde dünyaya gelmiştir (Altuner, 1989, s. 695). Bu
bilgiler göz önünde bulundurulduğunda Selanik Menzilnâmesi’nin de 1135/1723
tarihinde cuma günü yazılmaya başlandığını söylemek mümkündür.

Rÿz-ı saèìd cumèa idi ÀsitÀneden
Çıúdum hezÀr óasret ile dìde-der-úafÀ (b. 27)

NuèmÀn ÒÀn óaøret-i şeh-zÀde-i necìb
Olmuşdı mehd-i èÀleme ol günde rÿ-nümÀ (b. 28)
Kaside nazım şekliyle yazılan Selanik Menzilnâmesi, toplam 80 beyitten

Şairin doğum tarihi belli değildir. Ancak Hâkim Tarihi’nde şair, 1130/1717-18
yılında Yanyavî Es‘ad Efendi’den (öl. 1143/1731) medresede ders aldığı bilgisini
vermektedir. Bu bilgiden hareketle Hâkim’in 1600’lü yılların sonu veya 1700’lü yılların
başında doğduğu tahmin edilmektedir (Güngör, 2019, 54).

Dönemin ünlü âlimlerinden Yanyalı Esad Efendi ve Bursalı İsmail Hakkı
Efendi’den ders almıştır.

408; Çiftçi, 2017, s. 79; Yavuz ve Özen,
1972, s. 149).

Suyolcuzâde, Hâkim’in Sadrazam Mektupçuluğu Halifeliğine geçmeden önce uzun
müddet Mısır’da bulunduğu ve Sultan I. Mahmud zamanında İstanbul’a geri döndüğü
bilgisini vermektedir (Yaman, 2003, s. 133). Hâkim, Tarih’inin bir yerinde ise 1143/1730-
31 yılında Mısır’daki veba salgınından bahsederken kendisinin Mısır Valisi Ebubekir
Paşa’nın Divan Kâtipliği görevini ifa ettiğini belirtmiştir. Ayrıca Mısır’daki görevinin
dışında Hâkim’in Tarih’inde yer alan bir başka ifadesinden Selanik Valisi Seyyid
Mehmed Paşa’nın yanında görevlendirildiği ve orada bir ay kaldığı anlaşılmaktadır
(Güngör, 2019, s. 58).

Hâkim, Sadrazam Mektupçuluğu Halifesi iken 1155/1742 tarihinde Tersane-i
Âmire Riyaset Vekâleti görevine getirilmiştir (Afyoncu, 1999, s. 110-11). Süleyman İzzi
Efendi’nin Mekke’ye gitmesi üzerine ise, 1166/1753 tarihinde onun yerine Vakanüvis
olarak atanmıştır (Güngör, 2019, s. 58). Bu görevini sürdürürken 1166/1753’te haslar
mukâtaacısı, 1172/1759’da cebeciler kâtibi, 1174/1761’de sipahiler kâtibi, 1176/1763’te
ise maliye tezkirecisi tayin edilmiştir. 1180/1766’da ikinci defa cebeciler kâtipliğine
getirilen Hâkim’in son resmî görevi küçük ruznamecilik olmuştur (İlgürel, 1997, s. 189-
190).

Kaynaklarda Hâkim’in vefat tarihi ile ilgili çelişkili bilgiler yer almaktadır. Ancak
Hâkim Tarihi üzerinde çalışma yapan Tahir Güngör tarafından tespit edilen tereke
kaydı sayesinde ihtilaf ortadan kalkmış ve şairin 1184/1770 yılında vefat ettiği
kesinleşmiştir (2019, s. 62).

18. yüzyılın önemli şair ve tarihçilerinden olan Seyyid Hâkim Efendi’nin tarih,
edebiyat ve tasavvuf alanında manzum ve mensur yirmi civarında eseri
bulunmaktadır. Şair, kaynaklarda daha çok vakanüvisliğiyle öne çıkmakla birlikte
edebî yönü itibarıyla da dönemin önemli şahsiyetleri arasında yer almaktadır.

“Velehu Der-Menâzil-i Güfte Der-Hâl-i ‘Azm” ibaresi yer almaktadır. Eserin ismi
muhtevasından hareketle tarafımızca tayin olunmuştur.

5 Eserleri ile ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Güngör, T. (2019). Hâkim Efendi Tarihi (Osmanlı Tarihi 1166-

1180/1752-1766). İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı.; Kızılabdullah, Ş. (2004). Hâkim
Seyyid Mehmed Efendi Hayatı, Eserleri ve Mamzum Şerh-i Esma-i Hüsna’sı.

Ancak Hâkim Tarihi’nde şair, Selanik Valisi Seyyid Mehmed Paşa’nın yanında devlet
tarafından bir iş için Selanik’te görevlendirildiğini ve orada bir ay kaldığını
belirtmektedir (Güngör, 2019, s. 615-16). Seyyid Mehmed Paşa’nın Ekim 1157/1744
tarihinde ilk defa atandığı Selanik valiliği görevi, Nisan 1158/1745 tarihinde Özi
valiliğine atanması ile son bulmuştur. Şubat 1164/1751 tarihinde ise ikinci defa Selanik
valiliği görevine atanmıştır (Akbayar, 1996, s. 1070).

Bu bilgiler ve Hâkim Efendi’nin Selanik’teki görevine gitmek üzere çıkmış olduğu
seyahat esnasındaki menzilleri anlattığı dikkate alınırsa Trapoliçe Menzilnâmesi’nin de
Seyyid Mehmed Paşa’nın Selanik valiliği yaptığı 1157/1744 veya 1164/1751 tarihinde
kaleme alındığı düşünülebilir.

Kıt’a nazım şekline sahip olan menzilnâme, 17 beyitten müteşekkildir. Aruzun
remel bahrinin feʻilâtün feʻilâtün feʻilâtün feʻilün kalıbı ile yazılmıştır. Eser, her ne kadar
bilinen menzilnâmeler içinde en kısa olanı olsa da bahsettiği menzillerin Rumeli’de
oluşuyla farklılık arz etmektedir.

Sahib Efendi wrote this work in
order to mention the destinations he passed on his way to Thessaloniki upon his
appointment as the kadi (Muslim judge) of Thessaloniki by Damat İbrahim Pasha.
Considering that Pirizade Mehmed Sahib Efendi was appointed as the kadi of
Thessaloniki approximately in 1135/1723, it is possible to say that he wrote the work
during this period. The work written in ode style consists of 80 couplets. The names of
22 destinations starting from Küçük Çekmece to Thessaloniki are mentioned in the
work.

There is no record of the
copyright date of the work in all three copies. However, considering that Hakim was
assigned by the state besides Seyyid Mehmed Pasha, the Governor of Thessaloniki, and
that he described the destinations during his travel to Thessaloniki for his duty, it can
be thought that he wrote his work between 1157/1744 or 1164/1751 when Seyyid
Mehmed Pasha was the governor of Thessaloniki. This Menzilname, which has stanza
poetry style consists of 17 couplets. The poet mentioned the names of 25 destinations
from Çekmece to Tripoli. In the work, only the names of the destinations are
mentioned by using rhetoric arts such as double-entendre and puns, and no detailed
information about the destinations was given.